Lafstanus

Lusitanus parat se ad soluendam Burgenis arcis obsidionem, & Centifontani Comitis cum Lusitanis pugna tumultuaria.

Caput IIII.

AEDIS munitione obtenta promouentur arcis stationes, obseSSI angustius labo-
rant. Nostris accrescit potiundæ arcis fiducia, illis propugnādi desperatio. Est
in medio arcis impluio profunditatis immensæ puteus, vnica obseSorum aqua-
tionis spes. In hunc Rex imperat a sex partibus agere cuniculos. Quos cum hostes
præsentiscerent, cœperunt & ipsi transuersarios effodere. Neque segnior in visce-
ribus terræ oppugnatio erat, quam in subdialibus. Sed eorum qui obsidebātur, eo
deterior conditio erat, quod numerus cotidie imminuebatur, crescebat rerum o-
mnium penuria. Eos tamen vnica fouebat auxiliis spes quod a Lusitano expecta-
bant, idque cum viderent differri, mittunt litteras cum mandatis ad Areuacorum
DuceM, significantes, in quanta rerum omnium difficultate versarētur, futurum
que, vt nō possent diutius obsidionem hostium sustinere. Habebat Areuacorum
Dux in ciuitate illa complures clientelas, tum per se ipsum partas, tum a maiorib⁹
veluti hæreditario quodam iure suscep̄tas, ex eo tempore quo arx sub fide publica
fuerat ab Hispano Principe Stunicarum familie credita. Erat illius arcis præfectu-
ranō solum honorifica, sed etiam firmissimum sui patrimonii fundamētum, quod
alioqui ab Aquilone in Austrum per totam Hispaniæ latitudinem diffunderetur.
Is itaque cum accepisset, præsidiarios suos in tanta rerum omnium angustia versa-
ri, dat eidem Ioanni Sarmento litteras cum mandatis ad Lusitanum, quibus facit
illum omnibus de rebus quæ apud Burgos gererentur, certioreM: quodque si ca-
stellum illud, a quo, tanquam a capite, Hispaniæ regnū Castella est cognomina-
ta, in hostium potestatem deueniret, se non modo facturum grandem patrimonii
suiacturam, sed neque ipsum quidem facile regnaturum, si ex regni culmine de-
turbaretur: cum præsertim vtriusque partis fautores, & qui se indifferentes conti-
nebant, in hoc vnum certamen oculos coniecerint, spectantes, quem fortuna rerū
sequatur euentum, haud dubium, inclinaturos omnes ad victorem studia sua.
Quare ipsum orabat obtestabaturque, vt obseSSis quamprimum ferret suppetias,
nisi mallet hostibus cum regni possessione victoriam tradere. Stimulatus eo nun-
cio Lusitanus, reputans secum vera esse omnia quæ ab Areuacorū Duce diceren-
tur, tametsi habebat copias imminutas ex eo numero quē a principio belli ex Lu-
sitania secum adduxerat, quod pars suorum desiderio ex longa mora in patriam
redierat, pars ex cæli mutatione morbo erat extinta, pars in tumultuariis quibusdam
pugnis profligata, statuit tamen quantum posset exercitū contrahere, opem-
que obseSSis ferre, anteaquam de facienda deditioNe cogitarent. Tauroque pro-
fectus Areuacum se cum præsenti exercitu contulit, cui se Archiepiscopus Tole-
tanus & Villenas Marchio coniunxerunt, per pulchre aliquot instructas cohortes
secum adducentes, eidemque non modo auxiliares manus, sed etiam fidem suam
iterum addixerunt, seque non agnituros alium Hispanorum Regem attestati sunt.
Erat illa tempestate Regina Valladoliti, quæ facta certior de aduētu hostis Areua-
cum mittit præfectos cum cohortibus ad loca finitima, Gutteriū Cardenium que-
storem suum maximum Methymnam ad campum, Ioannem Sylvium Comitem
Centifontanum Vlmetum, qui non paterentur Lusitanos libere per agros vicosq;
excursiones facere. At Centifontanus Comes iuuenili ardore commotus egre-
gium aliquod facinus moliri nō definit, rectaque Areuacum profectus, vbi se Lu-
sitanis continebant, in condenso quodam spineto insidias collocat, mittit excuso-
res qui agros populentur. Quos ingētem præse agentes prædam Lusitani facta ex
oppido eruptione e vestigio insequuntur, quoad ventū est in insidias. Vnde Com-
es prodiens iubet signa inferri, anteaquam subsidio augeretur hostium numerus,
qui haud dubie erant adhuc multo plures. Militū sententia fuit anceps, erant enim
qui dicerent cedendum esse tempori, propterea quod omnia essent hostibus su-
periora, numerus amplior, ex quiete peditum equitum equorumque recens ala-
ritas, a tergo subsidia in horas succendentia: nostris vero militum paucitas, ex no-
stris hecsterñ laboribus corporum lassitudo, auxiliorū præterea nulla spes. Quare

canendum esse receptui censebant, anteaquam hostes ab exploratoribus cognoscerent, non esse dispositas, quas timerent, alteras insidias. Alii dicebant turpem esse fugam, neque committendum, ut Lusitani aliquando possent dicere, Hispanos ab ipsorum conspectu fugisse. Dum tempus consultando teritur, iam vltimis nostrorum excursoribus primi Lusitanorum instabant, neque poterat pauci multorum impetum sustinere. Missi qui ferrent opem laborantibus, crescūt vtrinque paulatim auxilia, donec totis viribus pugnari cœptum est. Editur strages maxima. Comes vero cernens hostium auxilia increbescere, suos vero partim occisos, partim vulneratos, partim ex multo labore defessos, in proximam se verrucam recipit, collectisque ex pugnis reliquis Vlmetum contendit. At Lusitani non incruenta victoria potiti, cum erupta ex hostibus præda spoliisque Areuacum rediere.

Regina Lusitanum Burgos euntem subsequitur, Pallantiæque residet. Comes Beneuentanus Baltanasi capit. Caput V.

LUSITANVS interim non cessat partium suarum fautores, ut ad præscriptum diem sibi adsint, conuocare, & quam maximis copiis ferre opem obseßis festinent, hortatur. Ipse cum Archiepilcopo Toletano & Marchione Villenati Pinnam fidelem, quod erat Comitis Vrenatis oppidum, proficiscitur, ut illic auxiliares copias exspectaret. At Regina eius rei facta certior Pallantiam ire properat. Erat in comitatu illius Cardinalis Hispanus, & Archithalassus, Comesque Beneuentanus, & alii complures Hispanorum viri principes. Dimittitque exploratores & excubias, qui captent hostis consilia, ut quum primum iter arriperit, faciant se certiorem, vt illum a tergo insequeretur, si Burgos ad soluendum obſidionem ire contuleret. Simul etiam, ut hostibus commeatus intercluderet, disponit præficia in locis Pinnæ Fideli finitimus, inter quos erat Baltanasium oppidulum neque arte, neque natura satis munitum, sed muro semiruto, fossaque non bene erudata. Hoc sibi Comes Beneuentanus præficio suorum collocando depositit, vnde multa incommoda hostibus inferre posset. Stationes in locis iniuriæ obnoxiis disponit, vigiles circitoresque distribuit, ne aduentu hostium repētino optimatur, alioqui erat animo tam excuso, ut nihil a partis aduersæ copiis omnibus formidaret. Socii vero, clientes, familiares, & amici Comitem hortabantur, ut locum non multo negocio munitum defereret. Neque enim Lusitanos quieturos quoad illū ex munitione tam propinqua deturbent, idque haud difficulter effecturos, quando tot aditus oppugnationi pateret. Sed ille neque precibus neque exhortationibus vllum reliquit locum, quin potius in incepto perstans, excusores cotidie mittit qui populentur agros, pabulatores, lignatores, frumentatoresque intercipiant. Atqui Lusitanus videns se ab hostibus cōtemni, paucosq; intra macerias parietesq; potius quam muros se continentes commeatus sibi intercludere, decernit castellum oppugnare, atq; tam insigne opprobrium ex oculis tollere. Arripit iter nocte intempesta, atq; sub lucem per ruinosas murorū partes castellum agmine octipartito iubet oppugnari. Muri erant fornacei ex terra sine calce, quos longa dies & ruina cæli deiecerant, magna que ex parte per interualla nudauerant incolas. Eos aditus Lusitani inuadūt. Stationarii milites vigilū circitorumq; clamore excitati ad loca sibi designata accurrūt, seq; ab hostibus non tam muro quam acie defendunt. At Comes hortatur suos, quemque nomine proprio cum honoris præfatione appellās stationes circuit, laborantibus auxilia submittit. Hinc spes oppidi capundi, illinc desperatio, si hostis admittatur, vtrorum animos irritat, neutris pedem referentibus. Editur vtrobique strages maxima, vis vi repellitur. Atque ita partim instādo, partim cedēdo pugnatū est ad horas vespertinas. Bis Lusitani fuerat intra munitiones recepti, bisq; sublato clamore Beneuentani hostem in muro ruinas deturbat. Sed tādem per muri partem diffraetam irrumpunt Lusitani, obſtātes impellunt, fundunt, fugantq; per vias, omnia disturbant. Comes cū paucis ex suorum numero angiportum quēdam occupat, vbi fortiter pugnās vulneratur, capiturq; Lusitanus

Lusitanus ea victoria spoliisque superbus, cum Comite aliisque principibus viris quasi in pompa triumphi præmissis, Pinnam Fidelem rediit. Eam calamitatē Rex & Regina magis quam pro materia ægre tulerunt. Nam præter id quod Pimentelorum familia est in Hispania facile princeps. Comesque ipse per se vir ingentis animi, atque rei militaris peritissimus, talem amicum tamque obsequente suæ partis socium amisisse, non poterant non dolere. His duabus cladibus per præfectos acceptis, Regina secum reputans, hosti ex Victoria elato creuisse animos, simul etiam quod rumor increbrescebat, illum habere iter ad Burgensis arcis obsidionem soluendam, contrahit præsidia quæ per locos hosti finitos disposuerat, ut cum primum ille castra moueret, ipsa e vestigio consequeretur, copiasque suas cum mariti Regis exercitu iungeret, aut ex communi consilio alter a frōte, alter a tergo hostem ancipi pugna distraherent. Rex quoque non cessat interea obsidionem vrgere, tormentis ac machinis munitiones pertundere, cuniculos in arcam agere. At Lusitanus videns nostrorum vigilantiam, alterius in obsidione premenda, alterius in auxiliariibus copiis vndique contrahendis, seque duobus exercitibus futurum imparem, si foret illi collatis signis cum hoste decernendum: simul etiam, quod audiebat, Zamoranos velle ad hostes deficere, diuertit ab instituto itinere, ut Zamoram Taurumque validiori præsidio firmaret, putans illas duas urbes esse regni futuri vel maxima fundamenta, propterea quod erant & ciuibus frequentes & Lusitanæ suæ confines, eoque cōsilio Areuacum rediit. Erat Areuacorum Ducis coniux Leonora ex Pimentelorum familia, Beneuetani Comitis soror patruelis, quæ illis temporibus non modo omnem Ducatus administrationem sustinebat, sed etiam coniugis affectus moderabatur. Ea cum Lusitano agit, quemadmodum Comes cum sociis qui in eadem fortuna fuerunt, ex fide quā victi victoribus dederant, soluerentur, ea conditione ut partis aduersæ arma non iuarent. Dantur obsides Comitis filius primogenitus, tria oppida ornatissima sequestro ponuntur, Maiorica, Portellum, Villa alba, quæ Lusitanus firmissimo præsidio instruxit. Comes itaque solitus fide, tametsi magnis conditionibus inuitaretur, ut studia sua in Lusitanum transferret, noluit acquiescere, sed in reliquum beli tempus medium sequestremque se exhibuit.

Marchio amissa Ocania quam præsidio tenebat, Lusitanum hortatur, ut trajectis montibus ad Carpetaniam veniat. Caput VI.

ANNO insequenti, qui fuit a salute Christiana sextus & septuagesimus supra millesimum quadringentesimū, in ipso statim anni exordio, Ocanienses quibus Marchio grauissimum imposuerat præsidium, cœperunt agere cum Cétifontano Comite, cumque Ioanne Ripario qui eo tempore Toleti commorabatur, de tradendo per illos municipio Regi & Reginæ, modo ipsi ad tempus aedessent cum exercitu. Atque imprimis oppidanos ob suspicionem domo pulsos a Marchione reuocant, vnoque omnium consensu præsidiarios milites oppido pellunt. Accurrunt ex templo a Centifontano Comite subsidia, quem sequitur cum Toletanis cohortibus Ioánes Riparius. Regina eius rei facta certior oppidū Roderico Manrique Spathiferorum Magistro tradi iubet. Hoc nuncio permotus Marchio, simul etiam vidēs opes maximas & patrimonium quod a patre acceperat amplissimum indies minui, commeatum a Lusitano petit, & quam maximis potest itineribus in Marchionatum suum peruenit, vbi comperit omnia multo deteriori conditione quam ex nuncio acceperat. Vrgebat illum omni ex parte hostis acerrimus diui Iacobini militiæ Magister, nitebaturque paucis oppidulis quæ supererant, spoliare. In qua rerum omnium difficultate positus dat literas ad Lusitanum, commemorans quanto studio & fide sit illius signa secutus, quodque sibi pollicitus fuerit eo tempore quo illi vxorem nuptui tradidit, se pro illius capite ac fortunis dimicaturū, neq; passurū, vt quicquā detrimenti pateretur, non etiā si sciret oēs vires suas fortunæ belli opponere: addebat insuper, q; noluerit sequi partis aduersæ duces, quanquā magnis cōditionibus inuitaretur: nunc vero eo se calamitatis deuenisse, ut parum

absit, quin non omne patrimonium a suis maioribus acceptum amittat. Quam icturam non tam esse suam, quam ipsius Regis, ad quem pertinebat suarum partium studiosos tueri, atque seruare in columnes. Itaque orabat obtestabaturque Regem, ut cum exercitu copiisque omnibus quam primum Taurinos montes traiceret, conferretque se Madritum, quod oppidum cum arce ipse praesidio teneret. futurum namque, ut inde commodius assequeretur quod cōcupiebat. Erant namque in ea regione Madrito proximi Archiepiscopus Toletanus, atque Magister a Calatraua, qui essent in tota prope Carpetania facile principes, suas quoque vires non esse adeo exhaustas, ut ex cæde quam esset hostibus illaturus, non sequeretur sanguis. Quod si Madriti vellet considere, fore ut Ocania imprimis recuperetur, atque deinceps Toletani, ac totius Carpetaniæ Lusitaniæque proximæ vrbes, municipia, & castella se illius fidei maiestatis dedant. Esse præterea in Baetica Marchionem Gaditanum, qui Asindum armis & equis oppidum per quam nobile firmissimo teneret praesidio, & Alphonsum Aquilarem, qui Cordubam, qua nulla est in Baetica ciuitas equitatu frequentior, quasi vnu e suis municipiis possideret, vtrumque duarum sororum viros, vtrumque rei militaris peritissimum. Esse alios complures, qui cum primū audierint ipsum cum præpotenti exercitu in Carpetania cōsedisse, declaraturi essent animi sui sensum quē antehac occultauerint. Quod si suis rebus afflictis ultimæque necessitatibus non opitularetur, neminem esse tam perditum, tamque consilii inopem, qui vellet sequi ducem cuius animum suorum cura non teneret. At Lusitanus exhortationes querelasq; Marchionis ad proceres senatusque suum refert, illorumq; sententiā exquirit. Omnibus visum nullo modo illi motes esse traiiciendum, afferebantque rationes complures, cur illud neque cogitandum quidem esset, atque illam imprimis, quod semper is habitus est Hispaniarū Rex, qui possideret citerioris Hispaniæ oppida Valladolito & Methymnæ adiacētia, in qua ipse obtinebat duas vrbes, & situ & ciuium frequētia munitissimas, atque Lusitaniæ suæ finitimas, Taurum, Zamoramque, quas haud dubie videbatur ire perditum, si praesidia inde transferret, aut cum exercitu longius discederet. Quid quod omnes interpretarentur illam non discessionem, sed fugam, cum esset hostis in conspectu, iam iamque decernendum esset ferro, vtri Deus victoriam vellet trādere. Rescribit itaque Marchioni, ut cōsuleret interim rebus suis qua ratione melius posset, se daturum operam pollicetur, ut cum primum per temporis occasiō posset, omnia damna resarciantur, amissa restituantur, seque illum amplissimis beneficiis cumulaturum. Hoc Lusitanus responso consternatus Marchio, cœpit animo fluctuare, occasionemque, modo honeste possit, ad Regem Reginamq; descendi quærit, modo sibi amissa, ex quo Lusitanum sequi cœpit, restituantur. Erat eo tempore Tauri Lusitanus, qui cum accepisset Zamoranos de prodenda hostibus vrbe cogitare, eo profectus coniurationem patefecit, quatuorque ex primoribus oppidanis deprehensis non est ausus in illos iure suo vti, metuens ne per tumultum populus concitaretur. Regina quoque videns hostem a mittendis ad Burgensem arcem auxiliaribus copiis destitisse, & ipsa Valladolitum rediit, praesidiaque, quam maxime potest, in vicinis locis disponit, ne libere per agros vicosq; Lusitani vagarentur. Neque cessat interim blāditiis, donis, pollicitationibus, precibusque aduersæ partis sectatores pellicere.

Zamorani pontis atque urbis præter arcem Ferdinando facta
deditio. Caput VII.

ERAT Zamorani, pontis præfectus, quemadmodum in superioribus dictum est, Franciscus Valdesius, qui fuerat quondam ipsi Regi atque Reginæ familiaris, & a quibus honoribus amplissimis atque muneribus fuerat donatus. Cū hoc agit Regina, ut sibi pontis munitionem tradat, aditusque in urbem patefaciat. Non abnuit ille conditionem, cum Petro Mazarieco quem ipse pontis præfecturæ substituerat, de re commentatur, qui cū esset vir bonus, idemque pacis amator, Franciscum impellit, ut Reginę per omnia obsequatur. Constitutum est, ut Rex ab ob-

sidione Burgensi adsciceretur, sine quo tantam rem non posse peragi existimabatur. Neque enim sola modo pontis inunitio, sed & tota ciuitas cum Lusitanorum Principe vna opera videbatur tradi. Huius consilii perpauci fuere cōscii. Rex eius negotii factus certior, simulat se minus recte valere, & quo valetudinem suā commodius curare posset, velle se intra cubiculum ad paucos dies continere. Obsidionis curam fratri notho reliquisque primoribus qui cum eo tunc erant, communicata re commendat. Ipse cum duobus tātum ex familiarissimis, de media nocte Valladolitum arripit iter. Nec latere potuit Lusitanum ea res, siue quispiam secretum prodidit, siue quod audiebat exercitus ab hostibus cōuocari, siue quod multis suspicionibus non nimium fidebat iam Frācisco illi Valdesio. Quem iubet Rex ad se accersiri. Respondent sui, abiisse nescio quo. Statuit ea nocte siue dolo siue viribus pontis munitione potiri. Mittit Ioannem Porrium qui erat Valdesii propinquus, atque omnium cōsiliorum socius, qui diceret Petro Mazarieco qui præsidio pontem obtinebat, aperiret pontis aditus, simulans se ea nocte milites trans flumen velle mittere qui hostium fines popularentur, re autem vera, vt intra munitionem recepti, præsidem cum præsidio loco deturbaret. At præses id quod erat suspicatus, respondet non esse illud tempus quo deberent armati intra arcem recipi, se tamen postridie sub lucem imperata facturum. Quod responsum tametsi visum est Lusitano suspicionis aliquid habere, expectat tamen euentum rei prope diem declarandum. Interea præses ex immani lapide dicit alterum murum a parte munitionis interiori, quæ spectat vrbem, nunciumque ad Ferdinādum Regem mittit, qui dicat conspirationem esse detectam, Lusitanoque esse in animo pōtem oppugnare. Quamobrem properaret ferre suppetias, nisi mallet cum ponte spem omnem potiundæ vrbis amittere. Prima luce mittit Lusitanus Ioannem illū Porrium cum equitibus centū cataphractis qui iussa exequerentur. Qui cum ad pontis primum accessissent caput, sagittis, sclopetris, lapidibusque pulsi fugatiq; sunt, inclamatumque est a præsidiariis, Ferdinandum atque Elisaben se agnoscere Hispaniarum principes, at præterea neminem. Quæ vox cum ad Lusitanum perlata esset, ira percitus omnes ad arma vocat, ipseque armatus adest, pontemque omni tormentorum genere oppugnari iubet. Milites vero partim indignatione, partim sui Regis pudore, partim formidine commoti, testudine adacta, munitionis portas incendio corripiūt, putantesque nihil esse aliud quod aditus intercluderet, nō sine maxima clade irrumpunt. Cumque negotium sibi iam effectum existimat, offendunt alterum murum a parte munitionis interiori. Pugnatur vtrinque vehementer, hi vt vallum quod obsistebat demolirentur, illi vt vallum cū vita propugnarent. Lusitanos tamen ab incepto arcebat sumus ex incendio quod ipsi portis admouerant, quodque ex tanta ipsorum multitudine cum pauci pugnarēt, plures vulnerabantur. nullum namque telum erat inane, cum ediuerso Pontani præter laborem sudoremque defendendi, nullum aliud detrimentum ab hostibus acciperent. Durauit ea oppugnatio a prima luce ad horam eius diei vespertinam, cū interim Lusitanus non suorum strage permotus, non quod tanto dispendio nihil proficiebatur, suos exhortari non cessat, quemque ex amicis nomine appellās, stimulosque admouens, increpans etiam segniores, quæ res illos haud dubiā in mortem adigebat. Atque illum sic affectum Archiepiscopus Toletanus hunc in modum alloquitur. Non est mihi ignotum clarissime Rex, indignationem istam in proditores illos esse iustissimam. Sed quid opus est tanta sanguinis effusione, vbi nihil proficitur? Quod si te in vltionem ira præcipitat, non minus commiseratio in tuos reuocare debet. Audiui ego quendam ex numero illorum septem quos Græcia iactat sapientes, dicere solitum, victoriam non esse optandam quæ sanguine constatura esset. Quid igitur ille diceret de pugna quæ sine effectu cruore redundat? Vides quanta fiducia, vel constantia potius, patientiaque, rebelles illi pontis munitiones tueantur. An putas id facturos fuisse, aut te præsente tale aliquid auras, nisi expectarent quam celerrime sibi auxilia missum iti? Noui ego hostium mores, neque omissuros tantam sibi oblatam occasionem. Quod si a me, Princeps optime, sententiam exigis, censeo temporis cedendum, neque expectandū quoad

hostes robore ac numero plures intra mœnia recepti sint, neque arbitror cum illis esse pugnandum per urbis vias, per domos, perque religiosa Deorum templa, cum præsertim habeamus ipsos ciues nobis infensos, atque in partis aduersæ studia pronos. Lusitanus hac Archiepiscopi oratione persuasus iubet ab oppugnatione receptui canere, timēisque ne quid per tumultum populus auderet, conclematis vasis imperat suos omnes in armis excubare, comportatisque in arcem sarcinis, omniisque preciosa supellecili, de media nocte cum noua coniuge Taurum proficisciatur. Quem secutus est Porrius ille Ioānes, veritus iram Principum, quos iam pridem offenderat. Vix dum Lusitanus discesserat, cum euestigio Aluarus Mendozius cum exercitu per alteram portam urbis ingreditur, Lusitanorumque reliquias per totam ciuitatem sparsas explorat, spoliat, comprehēditque, quorum bona pars se cum omni res sua in ædem recipit maximam. At Mēdozius templum obsidione cingit, summisque viribus oppugnat: illi contra se acriter defendunt. Adebat sub lucem ipsam Ferdinandus ipse Rex, cum Archithalasso, Duceque Albano, aliisque principibus viris eiusdem causæ studiosis. Quos Lusitani cum cernerent intra mœnia receptos, cœperunt ipsi priores de deditiois conditionibus agere, ut solspites cum rebus quas possent comportare secum, dimitteretur. Quod Rex clementissimus haud difficulter indulxit, & quod natura mitissimus erat, & quod nolebat in tam parui momenti negotio tempus consumere, cum præsertim ad arcis oppugnationem cui potissimum intendebat, ecclesia illa, quod arcii proxima erat, plurimum conducebat. Lusitani facultate abeundi data, se cum bonis suis omnibus ad Regem suum conferunt. Quos vt consolaretur, simulat fiduciam, simul etiam vulgo iactare cœpit, totum hoc regni potiundi negotium non constare capiendis amittendisque arcibus, castellis, aut urbibus, sed uno prælio, in quo decernendum foret in Hispania regnaturis: mittitque continuo ad filiū Lusitanorum Principem designatum literas cum mādatis, quibus imperat, vt omne Lusitanæ robur in vnum exercitum contrahat, sibique quam cum maximis possit copiis, cum primum euocaretur, adsit. Rex urbe potitus, Metati bona Ioannisque Porrii aliorumque rebellium publicat, atque imprimis murum vallo fossaque munitum inter arcem & urbem duci iubet. A parte quoque urbis extima vnde decim munitissimas stationes disponit, firmissimisque præsidiis instruxit. Imperat præterea ex locis finitimis omnia tormentorum machinarumque genera comportari, & reliqua omnia parari quæ obsidione oppugnationique futuræ usui forent.

*Burgensis arcis obſeffio continuatur, & quæ ab utraque parte fiunt,
exponit. Caput VII.*

DVM hæc ad Zamoram geruntur, Burgensis interim arcis oppugnatio nō cefsat, sed neque præsidiorum crebræ in obſessores urbemque eruptiones, vnde crebri ab utraque parte milites cadebant. Sed cum viderent obſessi suorū numerū cotidie minui, hostium vero augeri, decreuerunt se intra munitiones continere, rem satis magnam se facere arbitrantes, si fidei suæ arcē cōmissam tueretur. Quæ res obſessores admonuit, stationes arcii ad iactū lapidis admouere. Ex qua vicinitate orta est ab utraq; parte colloquendi familiaritas, illis iactantibus se in dies Lusitani auxiliū expectare, idque se pro cōperto habere, Gallorū quoque Regē aduentare cum ingentibus copiis, populaturumq; Vasconū Cantabrorumq; fines, tandem longa obsidione fessis opem laturum, quæ ſpes faciebat eos obſtinatores, inclamatabantque diu noctuque, voce quadā Stentoria geminātes identidem Alphonsi atq; Lusitanæ nomen. At nostri contra, Oſtulti, dicebant, qui ab uſq; Lusitania expectetis auxilium in Cantabrorum finibus positi, qui in Gallorū leuitate ſpes uestrā posueritis. O perituri, atq; temeritatis uestrā pœnā propediē luituri, non pudet vos pro illis stare, quorum maiores maioribus uestrīs ſemper fuere hostes? Ecquis putaret Zamoranos Lusitanæ finitos paucorum potentia oppresſos ad nos desciuiffe, Burgenses vero Castellanorum columen a suis Principibus Castellanis

Castellanis ad Lusitanos deficere? Resipiscite miseri ciues, atque ad vos tandem redite, reuocate in mentem vestram vulnus quod vobis cotidie obiicitur, sub Ioanne primo horum Principum nostrorum proaucto acceptum. Qui cum Beatricis vxoris dotali iure regnatus esset, vsque adeo Castellæ Castellanorumque nomen illis fuit odiosum, ut potius sint passi Magistrum Auisium, quamvis nothum & ex professione fratrem religiosum, nihilque ad illum regni administratione pertinente, in Lusitania regnare, quam Regem Castellanorum ipsis præsidere. Nunc vero vos cum habere possitis Regem Castellanum Castellanisque Regibus procreatrum, coniugalique fide cum vera indubitataque Ioannis secundi Regis filia, legitimaque hærede, potius sequiminigeris inuisi Regem, præsertim coniunctum matrimonio vxori ex turpi adulterio conceptæ? Qui neque vobis auxilio esse potest, neque vestris laboribus quos ipsius nomine exantlastis, gratiam referre, qui ex medio itinere, cum ad vos latus auxilium properaret, nostrorum Principum timore reuocatus Zamoram quasi ex limine ad sui regni latebras fugiturus se recipit, atq; inde iterum pulsus Taurum, hoc est ad latronum speluncā, potentissimus iste Rex vester aufugit. Circumspicite demū o miseri ciues, & certe bonam murorum partem tormentis machinisque labefactum impendere, quæ si vos destituerit nudos, satiabitis, opinor, sanguine vestro inimicorum hostiumque oculos, atque vxoribus, natis, cognatis, affinibusque spectaculum perquæ triste exhibebitis. Itaq; dum licet, ad victorum potius clementiam misericordiamque confugite. Mitissimi sunt, erroribus vestris ignoscunt, neque vos solum vobis reique publicæ vestræ, sed & opes, dignitates, & omnia ornamenta vestra restituent atque etiam fortasse cumulabunt. His vocibus obsessi visi sunt paululum acquiescere. Videbant namque propemodum vera esse quæ ab hostibus dicerentur, atque illud imprimis, quod muri pars maxima ruinam minabatur, quodque auxiliorum nulla spes certa esset, quodque commeatus in dies minueretur. Erant tamen qui dicerent, potius illis esse parendum, quam faciendam turpem deditiōnem. Alii non poterant adduci, vt putarent se auxilio ab Areuacorum Duce deſtituendos, aut consilio saltem, aut admonitione quid esset illis faciendum. Plætrique tamen censebant non esse illis ultimam necessitatem expectandam, cum viator datus esset, quas vellet conditiones, non quas victi peterent. Dum tempus consultationibus teritur, pars muri ad longitudinem passuum viginti repente corruit, alterumque patefecit, quem illud ipsum metuentes, in subſidium ex terra fecerant, qui & ipse cum tormentis pertudi cœpisset, alterius muri collapsi pars impiediebat, quo minus solo æquaretur. At præses animo iam conſternatus, quod nequem muri poſſent illum ab hostibus dirimere, quodque præſidiarii milites partim vulneribus, partim languore, partim laſſitudine, atque ſimul omnes cunctarum rerum penuria laborarent, cœpit aſſentiri illis quorum ſententia fuerat, agendum eſſe conditionibus quibus se victori dederent. Conuocatoque ad id Comestibili, cui Rex diſcedens fratrique notho ſummam bellī commiſerat, pacti ſunt ſe tradituros arcem, ſi a Rege Reginaque vita in columitate atque erroris venia & bonis amissis donarentur. Sub his pactis conuentis Regina ex Valladolito accerſit, illa properanter Burgos venit, arcem recipit, rebelles venia condonat, illisque bona reſtui iubet. Compositisque ciuitatis clarissimæ rebus, Valladolitum redit, atque inde Tordesellas, vt eſſet hosti propior, ad incutiendum terrorem, captandumque quid ille consili caperet, & qua ratione cum illo eſſet belligerandum. Per idem tempus venit eodem Petrus Stunica Ducis Areuacorum filius primogenitus, qui diſſidebat plurimum a via cui pater iſtiterat. Nam & ipsius obsequia in Regem Reginamque fuerant non obſcura, ſemperque de illis bene ſentiebat, honorificeque loquebatur, quod ipsum Princeps non latebat. Is, cum primum facta eſt Reginam alloquendi copia, cœpit exponere quanto ſtudio ac diligentia, quanta obſeruantia & pietate regalibus iussis obtemperauerit, quodque nihil unquam reliquerit faciendum quod putaret ad ipsius Reginæ Regis que ſtatum pertinere, eaque fiducia venire dixit, vt peteret patri veniam, ne filio pleceretur parentis culpa, ſi culpa dicenda eſſet, quæ ſeneſtutis delirio ſit commiſſa: addebat

quoque id quod omnibus erat compertum, iam pridem illum fragilitatis propriæ consciū, omnem rei domesticæ curam administrationis ad vxorem quæ sibi esset nouerca transtulisse. Ea quoque Ioannem filium ab Alcantara Magistrum ordinis Cisterciensis faceret, omne fas atque nefas, omnia iura diuina simul & humana miscuisse, omne Ducis patrimonium, vt id consequeretur, dissipasse, omnemque totius familiæ statum qui non ad illam, sed ad seipsum pertineret, sæpe maximis periculis obiecisse. Nunc vero dicebat se venisse mislum a patre qui illius nomine sua omnia poneret in ipsius Reginæ potestate, vt omnibus rebus quæ ad se, quæ ad patrem, quæque ad nouercam pertinerent, pro arbitrio suo vteretur. At Regina tametsi ad condonandos errores erat paulo duriuscula, tamen 10 habita ratione ipsius Petri ad quem spectabat familiæ illius hæreditaria successio, quodque pater senio confectus omnem domus atque voluntatis suæ administrationem ad vxorem transtulerat, quæ cupiditate quadam omnibus parentibus ingenita filios extollendi viam illam inuasit, omnes venia condonauit, sibique eo beneficio reddidit imposterum obsequientissimos. At euacum eo pacto recuperatum est, Ducatus titulo in Placentiam ciuitatem translato. Magistratus Ioanni filio cum insignibus & titulo confirmatus, quem ob suffragatorum discordiam, ad sedem apostolicam conferendi iure deuoluto, summus Pontifex illi contulerat. Dictum est in superiori parte Ludouicum Galliarum Regem cum pri- 20 mum Ferdinandus & Elisabe regni administrationem adierūt, renouasse cum il- lis antiquum fœdus quod fuerat a multis annis inter Gallorum Hispanorumque principes obseruatum. Sed cum postea vidisset inter Tarraconensem Lusitanumque de regni successione disceptati, iniecit animum in Ruscinonis Comitatum quem Ferdinandus a Ludouico petebat debere restitui, repudiatoque priori fœdere cum Lusitano fœdus nouum percutit. Quos cum videret bello implicitos, ratus illud esse tempus rei bene gerendæ, bellumque hostibus inferendi, compo- 30 sitis cum Britannorum Rege simultatibus, mittit O' Easonem armatorum quadragesinta millia, qui Vasconum fines Hispaniæ contributos ferro ignique vastarent, imprimisque castellum & loci situ & hominum structura munitissimum, fontem Rabiam nostro sæculo indigenæ appellant, quod in ipso Hispaniæ citerioris A- quitanicæq; Galliæ collimitio situm est, habens portum in secessu Britannici maris, atque a latere flumē nomine Alduidam, quod in Cantabrorum iugis erūpens, castellumque præterfluens, in ipsum portum influit. Itaque Galli traiecto flumine, quod per æstus reciprocationem non erat difficile, vicos populantur, castellaque finitima diruunt. Erat ea tempestate Regina Burgis (nam Rex interea Zamoranā arcem obsidione premebat) quæ facta rerum omnium certior, mittit cum equita- tu Iacobum Sarmentum Comitem a Salinis, cum facultate habendi delectus, cō- uocandiq; ad arma finitimos, & comportandi commeatus, faciendiq; alia quæ fo- tent usui ad bellum gerendum. Ipsa præterea mittit literas ad omnes Vasconū Cá- tabrorumq; & Asturum populos, vt cuncti ad regni fines ab hostibus tuendos cō- 40 fluant, seque Salinarum Comiti agglomerent. Ioannem quoque Gamboam virū rei militaris peritum præsidio castelli præficit, qui cum mille delectorum militum indigenarum numero ingressus oppidum, fossas eruderat, vallum, stationes, tur- res & murorum propugnacula scorpionibus, catapultis, tormentis, machinisque instruit. Neque Galli segnius omnia quæ ad oppugnationem castelli erant neces- saria, vndique comportant. Erant cum Gallis ex Vasconum finitimi gregarii le- uis armaturæ pedites complures, qui per anfractus, deuiosque tramites, callesque occultos, in nostrorum fines penetrabant, multaque detrimenta inferebant. Ho- rum præfecturam gerebat Ioannes quidam cognomento Purgeta, vir strenuus atque regionum illarum peritissimus, qui cum in vico fonti Rabiae propinquo 50 cum Vasconibus ad mille numero consedisset, indigenæ stimulati, partim detri- mentis quæ ab illo acceperant, partim quod videbant se a tam paucis contemni, collecta manu trium millium leuis armaturæ peditum, nocte intempesta illos ad- oriuntur, & somno vinoque sepultos, alios trucidant, alios fundunt, fugantq; in Gallorum castra quæ non procul aberant. Domum in quam præfectus diuerterat,

cum

cum expugnare longum videretur, incendio corripiunt, ipsumque præfectum cum ducentis qui erant cum eo, comburunt, seque in fontem Rabiam ad suos recipiunt. Tribus millibus passuum ab oppido aberant Gallorum castra. nam bombardis, colubrinis, serpentinis, aliisque sulphurariis machinis propriis accedere prohibebantur. Itaque statuunt ducere fossam decem pedum altitudinis, non rectam, ne oppidanorum telis vulnerari possent, sed flectentes nunc ad dextram, nunc ad sinistram. Id oppidani prospicientes, & ipsi propugnacula contra fossam opponunt, constituuntque non ex loco superiori, sed ex æquo fossaque & vallo cum Gallis pugnare, quando loci angustia non his magis quam illis faueret. Mitorum quoque altitudinem demoliuntur, ne ruinæ ex machinarum concussu labefactatæ, in ipsorum propugnatorum capita deciderent. Galli per fossam illam tortuosam, vallo & fossæ castelli admotam, non tam oppugnabant, quam in medio veluti campo cum oppidanis confligebant. Ex vicis populisque finitimiis confluerebat maxima hominum multitudine, qui ex arduis præruptisque montium iugis in plana descendentes, pugna lacebant eos qui tuendis castris relinquebantur. pugnatū utrobique, Galli pro castris, Hispani pro murorum defensione, cadunt ab utraque parte complures. Sed oppidanis crescebat spes, quod lacefisti non referebant pedem: Gallis desperatio, quod cum maxima suorum clade parum detrimenti hostibus inferebant, quodque non poterant obseffis auxilia & commeatus intercludere, propterea quod per æstus pelagi, naues non poterant prohiberi ad muros accedere: ipsi e contrario victus omniumque rerum inopia laborarent, quod ab Hispanorum classe commeatus sibi importati vetarentur. Itaque cum dies nouem frustra, tumultuariis pugnis potius quam oppugnationibus consumpsissent, Oeasonem redierunt, quod oppidum a fonte Rabia millibus passuum viginti abest.

*Gallorum Rex a fonte Rabia suo exercitu pulso, maiori apparatu
obsidionem repetit. Caput IX.*

GALLORVM Rex indignatus tantas copias nihil effecisse, addit milites ducesque, addit machinas omnium generum: iubet maiorem commeatus abundatiam comportari, ne ob eam causam, id quod antea fecerat, ab obsidione desisterent: imperat ne ab oppugnatione diu noctuq; cessent, quoad negotiū cōficiatur. Nec minus interea Fonterabiani redditum verentes hostium, fossas faciūt profundiores, muniunt vallos, propugnacula disponunt, & strenuissimum quemq; militem adsciscunt. Regina quoque mittit eodem grauis armaturæ militum tres cohortes, quibus præficit Xanthum a Campo, Ioannem Lezcanum, Ioannemque Salazarum, sulphuriamque ingentis magnitudinis machinam, aliaque tormentorum genera, machinariosque præfectos, earum rerum peritissimos. Igitur cum nuncius attulisset, Gallos cum ingenti rerum omnium apparatu aduentare, oppidani magna spe attollunt animos, neque se intra munitiones continent, sed machinas & tormenta extra muros disponunt. Utinque igitur missilibus telis, machinarumque globis lapideis, plumbeis, ferreis, editur utrisque cædes maxima, sed Gallis multo maior, quod ex aperto pugnabant. Qui videntes suorum coaceruatas cadauerum strages, castra reduxerunt ad vicum illum in quo diximus Ioannem Purgetam cum sociis incendio conflagrasse. Is aberat a fonte Rabia quatuor fere millibus passuum. Die postero Galli negotium repetunt, volentes experiri, an possent castra propius oppidum metari. At oppidani anfractuum, diuerticulorumque, & tramitum peritissimi, magnam hostium partem circumueniunt, atque ex tutiori loco miseranda cæde conficiunt, compluresque cum spoliis machinas ceperunt. Galli ea clade consternati in hesternæ recipiunt castra, dieque insequenti cautius exercitum mouent, vitantque insidias, perque fossam illam machinas oppido admouent, castraque locant, neque potuerunt ab oppidanis arceri, propterea quod hostium numerus erat multo amplior, & ex lassitudine diei hesterni fatigati statuunt se intra munitiones con-

tinere, oppidumque modo tueri: atque ita per bimestre spacium, illi muros, hic castra machinis pertundunt, nonnunquam etiam tumultuariis se pugnis laceffunt.

Rex obsidionem continuat, neque a Lusitano laceſſitus defiſſit. Tandem Regina ſuau in certamen deſcendens, ille non ſuauinet. Cap. X.

REx interim Zamoræ non cessat hostes obſeffos vrgere, atque Metatum alia ex parte blanditiis pellicere, vt tradat ſibi arcem, pollicens non modo erroris impunitatem, omniumque bonorum dignitatumq; reſtitutionem, ſed etiam maximorum præmiorū accessiones: ex parte alia præconiis & acclamationibus declarabat illum eosque qui cum illo ſentirent, infidelitatis, proditionis, laſſeq; maiestatis reos. Illi vero contra ſuorum ſcelerum conſcientia, nihil fidum ſibi fore putantes, ſimul etiam quod in horas expectabant Lusitanum ſibi auxilio venturum, perſtabāt incep̄tis, ſeq; in ſumma rerū omnium difficultate, patientia obdurabāt. Videns itaq; Rex tempus longa obsidione teri, iubet machinas validiores aliaque neceſſaria futuræ oppugnationi comportari. Lusitanus certior factus, ingētis magnitudinis bombardas, aliasq; ſulphurarias, ligneasq; machinas Zamoram aduehi, omnes copias armari iubet, atq; ipſe proficiſcitur cōtra, vt illas intercipiat. Exploratum namq; habebat, hoſtis exercitum non eſſe tantum, qui obsidionī continuandæ, & machinarum ſubſidio poſſet ſufficere. Itaq; alterum e duobus erat illi neceſſarium, aut machinas amittere, aut obsidionem ſoluere. Cumq; a Zamora non amplius quatuor millibus paſſuum diſtaret, nuncium accepit, machinas omnes iam in hoſtium caſtra receptas. Ea ſpe Lusitanus deluſus, mittit caduceatores qui dicant Regi, ſe veniſſe vt cum illo armis decerneret, medioque illum campo expeſtare, niſi mallet ſibi regni poſſeſſione cedere, ſequi in Tarragonē ſem ſuā cum coniuge recipere. Iuuenes, & strenuissimus quisque, ac bello viuida virtus, eā conditionem oblatam libentiflme accipiunt, pugnamque alaci animo depoſcunt. At Rex Lusitani mādata refert ad proceres, & quod reſponſum hoſti redderetur, exquirit. Atque imprimis placuit rogare ſententiam Comitem Albensem, cuius fides egregia in Principes, prudentia singularis, atque militaris disciplinæ admirabilis quædam ſolertia fuit. Is pro consuetudine ſua, hac breui oratione eſt uſus. Maluifsem ego clariffime Rex aliorum ſententiam hac de re priu audire, quam dicere meam. Sed quando præter ordinem a Celsitudine tua iubetur, paucis pro ingenio meo abſoluam, quid ego de præſenti negotio ſentiam. Si nobis eſſent duo exercitus, optime Rex, vt altero poſſes obsidionem hanc cōtinuare, & altero collatis signis cum hoſte configere, adhuc ſubdubitarem, an utrumque certamen nobis eſſet ſubeundum, propterea quod victoria propemodum parta fortunæ bellii committeretur. Nunc vero neque copiæ ſunt tantæ, vt utrique negotio ſufſiciant, neque ullo modo ſemel incep̄ta obſidio ſoluenda eſt. Tu Regum clariffime ciñixisti obsidionem hanc arcem quæ ad hoſtes deſciuerat: Lusitanus cunctis artibus nititur obsidionem ſoluere. De hoc eſt inter vos certamen, vt tu perſtes in coep̄tis, ille vero ſuis opem ferat, quod quia non poſteſt recta efficere, aliam aggreditur viam. Laceſſit te ad pugnam, quam ſi admiferis, ille aſsequitur quod vult, tu ab incep̄to deſiſtis: ille fit voti compos, tu operam & impensam perdiſteris. Neque eſt quod quis poſſet obiicere, tibi non eſſe animum & vires ad decernendum cum hoſte, quando quidem non audes credere te campo Martique communī. Immo vero tu, o Rex, in medio campo ſtas, hoſtemque in omnes horas illius arcem obſidens expeſtas. Quod ſi tu non inuadis illum, cur ipſe non inuadit te? Iam vero ex disciplina militari ſatis conſtat, illū eſſe viſtorem qui perſtat in eo quod ſemel coep̄it. Tu niteris arcem oppugnare, ille vero arcī opem ferre: de hoc inter vos nunc omnis contentio. Tu igitur viſtor, ſi perſtas, ille viſtus, ſi quod profitetur, non efficit. Atque vt vno verbo ſententiam meam colligam, nullo modo ceneſeo ab hac obſidione ceſſandum, quo ad negotium conficiatur. Eo confeſto, tunc poteris libere, quo velis, exercitum ducere, atque alias cohortes quæ ad intercluendos hoſti commeatus nunc ſunt in præſidia diſtributæ, vt ſe tibi adiungant euocare.

Conue-

Conueniunt præterea ex obsidione Burgensis arcis copiæ, & quas indies expectas ab amicis tuis auxiliares, & tunc bene iuuâte Deo poteris hosti facultatē pugnandi offerre. In hanc Albensis Comitis sententiâ, quia videbatur temporî accommodator, omnes pedibus manibusque ierunt. Per caduceatores vero responsum est Lusitano, si cordi illi erat acie decertare, veniret opem suis latus, & a parte vrbis extima experiretur armis, uter exercitus foret superior. Nam Regi statutū esse in obsidione persistere quoad expugnaretur arx, poenasque ab iis qui illâ præsidio tenerent exigere. Lusitanus videt se delusum ea spe qua fuerat egressus, Taurum rediit, expectans Zamorensis obsidionis euentum, simul etiam & copias quas filius Princeps erat ex Lusitania ducturus. Complures interea frumentatorum, pabulatorum, lignatorum, exploratorumq; vtriusque partis occurrasiones atque pugnæ tumultuarie fiebant, in quibus nunc hi, nunc illi euadebant superiores, nunc illatis acceptisque vulneribus mutua cæde cōflictabantur. Vnum tamen præliū non est silentio dissimulandum, quod ab Hispania duce Aluaro Mendoza, a Lusitania Comite Pinnamacorio commissum peractumque est. Nam cum ad intercipiendos hostium commeatus hi a Tauro, a Zamora illi fuissent progressi, atq; se in medio campo procul conspexissent, tanta ferocia inuicem irruerunt, adeoque obstinate pugnam ad horas quatuor produxere, vt neque iam eminus hastis & missilibus, neq; cominus gladiis & pugionibus, sed pugnis & lacertis rem gererent neutrī alteris cedentes, cum ex quingentis vix iam duceti superessent, qui possent armata tractare. Lusitanis demum fusis fugatisque, Hispani spoliis potiti sunt, ipsumq; hostium ducem cum aliquot ex commilitonibus captum, Zamoram victores nō incruenti deportarunt. Regina quæ eo tempore Valladoliti erat, cum accepisset Lusitani audaciam, vel potius temeritatem eo progressam, vt etiam Regem conjugem fuerit ausus ad pugnam prouocare, verita ne ea fama studia populorum erga se alienaret, quod lacestitus ad certamen non descéderit, iubet euocari prætorianas cohortes, & eas quæ fuerant sparsæ per diuersa præsidia ad intercludendos hostium commeatus, Cardinalem Hispanum rogat, vt cum presentibus copiis ad Regem proficiscatur. Ad quem dat literas, vt det operam quemadmodum nō intermissa obsidione detur e diuerso hosti pugnandi copia: id esse magnū momentum afferens, ad retinendos in fide animos illorum qui leui opinione ducti huc & illuc impelluntur. E Galicia interim Petrus Aluarus Osotius Lemnius Comes misit cataphractorum equitum cohortem, peditatumque pulcherrimum ad duo millia hominum belli peritissimorum. Venit præterea Comes a Monte regio cum alteris copiis ex eadem regione. Instructis itaque stationibus paratisque reliquis quæ ad premendam obsidionem videbantur necessaria, placuit ire quæsitus hostes qui se in Tauri latebris continebant. Proficiscebantur acies instructæ sine vallis sarcinis, sine impedimentis vallis. Neque enim ibant ad ludicra feriati, sed expediti ad pugnam. Cumq; iam abesset exercitus a Tauro duobus fere passuum milibus, missi sunt caduceatores qui offerrent hosti pugnandi facultatem. At ille videns se prælio imparem, conditionem oblatam noluit accipere, seque intra vrbis munitiones continuit, nisi quatenus quidam armaturæ leuis equites vrbem egredi, tumultuarias quasdam pugnas proludentes inierunt. Hispanus vero cum per horas quatuor hostem in medio campo esset opportus, iussit canere receptui, seq; Zamoram ad continuandam arcis obsidionem recepit.

AELII ANTONII NEBRIS.
SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HI-
SPANIENSIVM HISTORICI, DECADIS
PRIMÆ LIBER QVINTVS.

*Quod Ioannes Princeps ex Lusitania cum exercitu pergrandi ad patrem venit, qui
suis atque filii copiis, & Archiepiscopi cohortibus obsidionem Za-
moræ parat soluere. Caput I.*

10

DVS ITANVS cum videret se Burgensi arce Zamoranaque ciuitate exclusum, atque proinde illorum studia qui sibi fuerant autores alienos fines inuadendi, paulatim ad hostes deficere, euocat filium Lusitanæ Principem, quem antea iusserat habere militem delectus, imperatque, ut cū exercitu quam maximo possit, ad se venire festinet. Qui patris iussui obtemperas, coactis ex omni regno equitum peditumque ad viginti hominum armatorum millia, qua potuit hostem fallere, magnis itineribus Taurum contendit, copiasque suas paternis auxiliariisque & gregariis coniunxit. Auctus itaque atq; recreatus Lusitanorum recenti exercitu Alphonsus, putansque se habere satis viriū ad decernendum acie cum hostibus, ante quam bellifortunam experiretur, mittit litteras ad partium suarum Duces, atque imprimis ad Aluarum a Stunica Ducem Placentinum, quem nesciebat, aut se nescire simulabat, ad hostes defecisse, nuncians venisse sibi ex Lusitania sua filium cum ingentibus copiis, velleque se hostem ex latebris in medium campum elicere, aut si prælium recuset, arctiori eum obsidione premere, quam ipse arcem obsideret. Sed quo firmiori exercitu rem conficeret, rogabat Ducem, vt sibi adesset, aut saltem cohortes suas mitteret. Venisse namque dicebat tempus, in quo vel vno conflictu posset hostis profligari, & arx 30 Burgensis cum reliquis suis ornamentis in suam potestatem redigi. Ad hanc Lusitani postulationem, Dux, Non pudet, inquit, Regem vestrum ab eo petere auxilium, quem in summa rerum omnium difficultate deseruit. Inde querat sibi supprias, vbi non sit cognitum quo pacto Burgensis arcis præsidium reliquerit hosti trucidandum, nisi victoris clementia præsidiarios nostros, vt cumque meritos, seruasset in columnes. Itaque se non agnoscere nūc alias principes, nisi a quibus accepit beneficia, neque alias habere hostes, nisi a quibus accepit tantam rei familiaris iacturam. Accepisse autem a Ferdinando Rege, atque ab eius consorte Reginā, non modo vitæ securitatem, sed etiam patrimonii sui certam firmitudinem: ab illo autem venisse sibi complura detrimēta. Quare se illum pro hoste habiturum, 40 siquidem ille hostis est habendus, qui nobis affert incommoda. In hæc verba Lusitani dimissus est nuncius. A Marchione Villenate reliquisque ultramontanis nihil copiarum potuit accedere Lusitano, propterea quod & ipsi erat eodem bello impliciti cum Regis & Reginæ præfectis. Constituit itaque cum suo, atque exercitu filii, cumque auxiliaribus Archiepiscopi cohortibus (nam is solus cum Lusitano mansit) quærere hostem, non qua debuit via. Nam cum ciuitas ciuitatisque arx obsessa posita sit in ripa Durii, quæ pertinet ad prouinciam Tarragonensem, ipse de prima nocte exercitum per aduersam ripam secundo flumine adducit, & postridie a prima luce cum omnibus copiis ad pontis caput exercitus hostibus apparuit, contra quod stationes opposuit, ne per pontem quisquam ad sua castra posset 50 accedere. Rex cum videret hostem interposito grandi flumine castrametatum, non poterat perspicere quid sibi veller illa castrorum dispositio, aut quid sibi detrimeti, aut hostibus emolumēti afferre posset. Nam neque poterat illac arcem obsidione liberare, neque suis commeatus intercludere, sed neque cum suo exercitu, etiamsi cuperet, decertare. Erant tamen complures ex nostris qui cuperent per ipsas

ipsas pontis angustias in Lusitanorum castra erumpere, sed ballistis & tormentis repellebantur. Cōsilium autem Lusitani postea fuisse compertum est, quod cum perspiceret se imparem soluendæ arcis obsidione, volebat captare aliquid fauoris ex rumore qui solet per vulgum spargi. Mittit namque literas ad partium suarum studiosos, atque etiam ad alieniores, quibus significabat se venisse Zamorā, cinxisseque Regem hostem suum obsidione, quē Deo propitio putabat se tenere conclusum, quoad caperetur, aut se in fugam proriperet. Neque solum fecit eum rumorem spargi in finib⁹ Hispaniæ suæque Lusitaniæ, sed & dimisit tabellarios ea de re ad Galliarum Regem, ad Ital⁹ Principes, ad Imperatorem, ad summum de-
nique Pontificem, quasi posset ex mendacio illo credulitateq; falsa, quicquam vtilitatis sibi cōparare, aut verbis & inani fama, non viribus & armis res foret decernenda. Ea fama, tametsi vana, non nihil Hispanos mordebat, quod ea ex parte vellet hostis honorem aucupari, vnde si cāpilibertas daretur, esset reportaturus malā crucem. Sed id multo ægrius Regina ferebat, quæ per id tēporis Tordesellis morabatur. Mittit itaque Ducem a Villa formosa, & Comitem a Triunio cum mille-nis equitibus, qui teneāt præsidio fontem Sabuci, & Alahegios, quæ oppidula di-stant a Zamora ex ea parte qua Lusitanus castra metabatur, vicenis millibus pa-
sum, vnde commeatus hosti intercluderentur. Sed erat Lusitanorum cōditio eo deterior, quod per median hyemem erat illis agendum sub dio, nudoque sub æ-
theris axe: nostris vero ex domibus & diuersoriis, si quādo esset opus, ad pugnam exeundum. Cœptum est per quosdam honestos viros agi de concordia inter duos Principes, constitutumque vt Lusitanus secreto per noctis tenebras cymba traiiceret flumen, ad partem ripæ in qua Hispanorum Rex illum ad certam horam op-
periretur, cumque hora constituta fefellisset vtrunque semel atque iterum, cessa-tum est ab ea commentaryne, neque defuerunt qui interpretarētur, non sine di-
vina quadam prouidentia rem interturbatam. Eratque alioqui Reginæ in animo, quo auerteret mala quæ solent in bello contingere, cum Lusitano decidere ingēti summa auri & argenti, qua & Ioannæ Principi dos constitueretur, & in Lusitani exercitus stipendum pars consumeretur. Sed fataliam quærebāt viam, quahō-
norificentius & minori dispendio fieret tanti belli exitus.

*Quod Lusitanus de mutandis castris cogitat, petitque inducias, quo id
commodius agat.* Caput II.

CV M eo in loco Lusitanus casso labore quindecim dies consumpsisset, videret-que commeatus ab hostium præsidiis interceptos, quodque alia ex parte ae-ris inclemens vexabat suos hybernantes sub dio, statuit mutare castra, seque in Taurū suam in hyberna recipere. Idque quo posset cōmodius exequi, excogita-uit huiusmodi commentum. Mittit noctu clam Aluarum Brigātini Ducis filium, atq; Antonium Nuniū iurisconsultum percelebrem, qui procuratorio nomine constituant cum Rege aliquot induciarum dies, sub eo prætextu, quod illo tēpo-re possit agi de concordia inter ipsos Principes: re autem vera, vt sine detimento sui exercitus posset castra relinquere, seque ad hospitia nota conferre. Qui cymba per flumen traiecti adeunt Regem, mandata exponunt, offerunt, petūtque certas componendi belli conditiones. Rex defert negotiū ad suum illud augustius se-
cūsque cōsiliū. Omnibus visum est, neque iusta, neque honesta Lusitanum pe-tere. Tunc ventū est ad id cuius causa venerant, vt daretur tēpus quo posset agi de concordia: constituerūtque induciarum dies quindecim, quibus vtrique possent hinc inde libere commeare, conuentusque ea de re fieri, tum etiam ipsius Reginæ
quæ tunc aberat, sententiam exquirere. Erant qui Regi suaderent concedēdas in-
ducias, esseque opus regium hosti supplici petita condonare, cum vel eo ipso se in-
ferōe fateretur. Quod si ea ex causa inducias petebat, vt ex eo loco tutius castra moueret, & illud quidem esse Regi per quam honorificum, si qui veniebat suis o-
pem latus, re infecta rediret. Addebat præterea Lusitanū esse in solo alieno,
sibique alioqui infesto: faceretque indies sumptus maiores quam sua vectigalia

censusq; paterentur. Quare necesse erat illius neruos indies debilitari, atq; aut illi tandem turpiter esse fugiendū in patriā, aut cladē maximam accipiendā. At Cardinalis Hispanus, & quib. erat melior sententia menti, nullo modo inducias esse cōcedēdas decernunt, quas nō alia ex causa hostis peteret, quā vt eo tēporis interuallo tuto posset vasa cōclamare, impedimenta colligere, & cohortes ordine suo circuatas deducere. Quod vero altera pars dicebat, esse opus regiū supplici postulata hosti concedere: immo vero inquiūt esse animi degeneris atque demissi, ab hostis temeritate in tāta occasione pœnas nō exigere, qui sit aulus castra castris cōferre, non quidē medio in cāpo, iusto exercitu, Marteque communi, sed sola fretus loci commoditate, atq; dolis, quibus non virtus vera, sed simulata fortitudo confidit. Quod vero illi dicebant, si hostis re infecta discederet, vel eo ipso se inferiorem, vietumque fateretur, neque vnquā posthac vires resumpturū: immo vero isti subiiciunt, iam hostis asscutus est quod ab initio concupierat, disseminare per omnes Hispanias perque totū nominis Christiani orbem, se habere copias quibus posset intercludere aduersariū, qui tametsi arcem obsideret, ipse arctiori obsidione premeretur? Qui rumor etsi vanus erat, non nihil falsæ opinionis apud homines credulos rerumq; nouarum auidos generabat, qui ex leuibus huiusmodi causis, aut in officio perstant, aut a fide publica desciscunt. Quare non esse dissimulandam tantam hostis temeritatē, qui penetret in regna aliena, metetur castra, & tollat vbi & quando libuerit, atque dolo malo aucupetur honores falsos, vnde sit ignominiam reportaturus. Quod si hoc esset in ipsis imperii nostri limitibus de decorosum, neque vlo modo tolerandum, quin totis viribus in tanti facinoris vltionem iretur: quid non faciendum est in illum quem non puduit tumultuaria castra statis legitimisque castris opponere, non quidem campo explicito & aperto, & qua oportuerat suis inopia laborantibus opem ferre, sed quasi latro ex insidiis rem gerens, occupatis angustiis, atque medio flumine interiecto, ne posset cum illo & quo Marte conflagi? Quas ob res, inuictissime Princeps, si nos cōsulis quid aduersarii tui oratoribus sit respondendum, non modo decernimus inducias non esse concedendas, qui pro arbitrio suo huc atque illuc castra mouēdo nos deludat, sed in eo potius insistendum, quo pacto temeritatis pœnas debitas luat, simul etiam, vt qui ex falsis rumoribus ab illo sparbis acceperāt tuas copias ab illius tumultuario exercitu obseßas, cognoscant non impune id ab illo attentatū, atque stultitiae suæ iusta præmia tulisse. Nam quid opus est, inquiunt, inducias illi concedere, cui velit nolit castra deserere, seque in latibula sua, siue cedentem, siue fugientem cōferre necesse sit? Neq; enim diu possunt durare quib⁹ omnia sunt aduersa, castra in media hyeme sub dio, detrimēta ab hostibus in horas illata, & quod omnium est difficilimū, commeatus interclusi, atque proinde rerum omnium penuria. Quod si tibi o clarissime Rex, atque dulcissimē coniugi animo sedet, pro cōmuni vtilitate, id quod aduersarius petit, quodque tuis omnibus nō displicet, cum hoste decidere, modo pacis conditiones sint tolerabiles, prescribe illi tempus breue, intra quod negotiū transigatur, ea tamen lege ne liceat illi interim loco v̄squā discedere. Quæ sententia quia videbatur conducibilior, cum Regi placuisse, iubet secundum eam per Cardinalem Hispanū oratoribus respōsum dari. Quos in secretius altiusque consilium accitos, in hunc modum est allocutus. Quod Regis vestri nomine postulatum est oratores nobilissimi, de componenda similitate hac inter Hispanos Lusitanosq;, nō omnino displicet religiosissimis Principibus nostris, neq; illorum senatui prouidentissimo, modo interueniant pacis conditiones honestæ, non quæ paulo ante sunt a vobis expositæ, sed quas vtriusque partis ratio exigit. Nā quis nō videt, quo in statu res Hispana, atq; proinde Lusitana sit? Nos numero plures, atq; robore præstantiores, arcem vestram obsidione premimus, cui vos infirmitatis vestræ consciæ aperto Marte suppetias ferre non audetis. Nos domini nostræ omnibus rebus abundantes rem gerimus, vos omni commeatus genere destituti in solo alieno fortunam laceſſitis. Nos medio in campo expectamus hostē, vos velut ex arte tumultuarias eruptiones facitis. Sed hac disputatione in aliud tempus omissa, Princeps noster iubet impræsentiarum hoc breuiter vobis dari responsum, Regi vestro